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Vedrørende ny type botilbud for udadreagerende borgere med dobbeltdiagnoser 

Selveje Danmark anbefaler, at man inddrager de selvejende leverandører i en dialog om deres positive 

erfaringer med at forebygge vold inden for de eksisterende rammer for botilbud, inden der træffes beslutning 

om en ny og dyr institutionsform. Vores medlemmer kan pege på løsninger, der er både billigere for 

samfundet og bedre for de berørte borgere. 

Selveje Danmark vil ikke afvise, at der kan være behov for en ny type institution målrettet snævre 

målgrupper. Men vi mener, det er værd at stoppe op og undersøge, hvem der lykkes med at hjælpe denne 

gruppe borgere, og hvordan deres erfaringer kan anvendes, inden der bruges mange millioner kroner på en 

ny type institution, som måske/måske ikke lykkes med at forebygge vold. 

 

Vi ved, hvad der virker  

Vores medlemmer har gennem mange år arbejdet professionelt med udadreagerende psykisk syge 

misbrugere. De ved af erfaring, at langt de fleste voldstilfælde kan undgås, hvis der ansættes tilstrækkeligt og 

specialiseret personale. Personale der kan skabe gode relationer til beboerne på bostedet. Det har Den 

Sociale Udviklingsfond og Mariehjemmene seneste gjort opmærksom på den 19. august i Politiken. Se 

vedlagte læserbrev. 

Social- og indenrigsminister, Karen Ellemann, refererede på samrådet i Sundhedsudvalget, om psykiatri og 

bosteder, også til en selvejende institution, der med en anden tilgang til borgerne har succes med at 

forebygge vold. 

Vold kan med den rette tilgang, samt tilstrækkelige og specialiserede kompetencer i meget vid udstrækning 

forebygges inden for de eksisterende rammer for botilbud. Derfor vil Selveje Danmark opfordre 

folketingsmedlemmerne til ikke at træffe forhastede beslutninger om en ny type institution men først at tage 

et grundigt kig på de tilbud, der allerede nu lykkes med at hjælpe denne gruppe borgere. 

I stedet for at bruge en masse penge på at udvikle en ny dyr type institution, foreslår Selveje Danmark derfor, 

at man lader pengene følge effekten. 

 

Det hjælper ikke at låse problemet inde 

Sundheds- og ældreministeren, Sophie Løhde, gav på samrådet den 18. august meget klart udtryk for, at en 

ny type institution ikke i sig selv løser problemet med vold. Faren ved at flytte behandlingen over i en ny type 

institution i sundhedslovens regi er, at den åbner op for mere brug af tvang. Ministeren udtalte i den 

forbindelse, at ”niveauet for tvang er alt for højt i Danmark. Vi skal arbejde meget mere med forebyggelse.” 

Til Sundheds- og Ældreudvalget og Social- og Indenrigsudvalget 

Folketinget, Christiansborg 

1240 København K 
 

 

24. august 2016 

 

Sundheds- og Ældreudvalget 2015-16
SUU Alm.del  Bilag 688
Offentligt



 

2 

 

Selveje Danmark deler sundhedsministerens synspunkter. Det løser ikke problemet blot at låse ”det” inde. 

Der er tale om mennesker, som har brug for hjælp. Hjælp i et omfang så de med tiden ikke længere behøver 

at være på den pågældende institution. Vi vil derfor pointere, at mere tvang i sig selv ikke udgør svaret. 

 
Hvorfor udelades leverandørerne? 

I lyset af at selvejende organisationer i rigtig mange år har løftet en væsentlig opgave i arbejdet med 

udadreagerende psykisk syge misbrugere og endda udviklet nye tilgange, kan det undre, at de selvejende ikke 

er blevet inviteret med ind i dialogen omkring forebyggelse af vold på botilbud.  

Det er problematisk, at den viden, de selvejende organisationer besidder på dette felt, ikke indgår som en del 

af beslutningsgrundlaget. Leverandørerne arbejder dagligt med mennesker med komplekse problemer og 

spiller derfor en væsentlig rolle, når det handler om at lykkes eller ikke lykkes med at forebygge vold. 

Såfremt man fra politisk hold vælger at oprette en ny type institution, så vil Selveje Danmark opfordre til, at 

ikke-offentlige leverandører inddrages i både beslutnings- og udviklingsprocessen. Ligesom der bør skabes 

mulighed for, at ikke-offentlige leverandører også kan drive institutionen. 

Har I spørgsmål eller kommentarer, er I til hver en tid velkomne til at henvende jer til undertegnede. 

Med håbet om et godt samarbejde. 

 

Kåre Skarsholm, 

Politisk konsulent 
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